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1.인적자원 운용 40,568 27,358 13,210

1.기타 교직원보수 33,359 16,774 16,585

1.교직원대체인건비 33,359 16,774 16,585

1.[초]직원대체인건비 33,359 16,774 16,585

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.기간제직원인건비 28,308 13,008 15,300
(성립전_3추)영어회화전담강사인건비 : 

10,516,000원*1회=
10,516,000

(성립전_3추)영어회화전담강사인건비 : 

4,784,000원*1회=
4,784,000

3.기간제직원법정부담금 2,631 1,346 1,285
(성립전_3추)영어회화전담강사법정부담금

 : 1,285,000원*1회=
1,285,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,209 10,584 -3,375

1.교직원연수 4,567 8,034 -3,467

1.[초]직무연수 3,867 6,000 -2,133

1.일반수용비 3,867 6,000 -2,133 직무연수비 지원 : -2,133,000원= -2,133,000

2.[초]자율연수 0 2,034 -2,034

1.일반수용비 0 384 -384
교직원성희롱성폭력성매매예방교육 : 

-384,000원=
-384,000

2.교육운영비 0 1,650 -1,650 교직원심폐소생교육비 : -1,650,000원= -1,650,000

3.[초]학교로찾아가는실행연수(목적) 700 0 700

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_3추)연수운영비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)자료구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_3추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.교직원복지 2,642 2,550 92

1.[초]동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 242 150 92

1.교직원복지비 242 150 92 공로패제작 : 92,000원*1회= 92,000

2.학생복지/교육격차 해소 385,616 522,659 -137,043

1.급식 관리 274,492 420,695 -146,203

1.학교급식운영 274,492 420,695 -146,203

1.[초]급식재료구입비 245,806 338,288 -92,482
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1.급식용식재료비 245,806 338,288 -92,482 식품비 : -106,482,000 = -106,482,000

(성립전_3추)식품비 : 5,598,000원*1회 = 5,598,000

(성립전_3추)식품비 : 8,402,000원*1회 = 8,402,000

2.[초]우유급식비 0 38,700 -38,700

1.우유대금 0 38,700 -38,700 우유급식비 : -38,700,000 = -38,700,000

3.[초]급식운영비 27,283 42,854 -15,571

1.일반수용비 20,674 33,204 -12,530 급식 소모품 및 기타 : -11,209,000 = -11,209,000

검사 및 eaT수수료 : -421,000 = -421,000

음식물쓰레기 처리비용 : -900,000 = -900,000

2.연료비 5,959 9,000 -3,041 도시가스비 : -3,041,000 = -3,041,000

3.기타공공요금 150 150 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 1,403 853 550

1.기간제직원인건비 1,403 853 550
조리종사원 대체인건비(자체) : -299,000 

=
-299,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 353,000원*1회=
353,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 496,000원*1회=
496,000

2.보건관리 59,667 48,328 11,339

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,707 16,946 7,761

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원= -100,000

2.[초]학생건강검사 7,618 7,642 -24

1.학생복지비 7,618 7,642 -24 소변검사 : -24,000원= -24,000

3.[국고][초]보건실운영 9,204 9,204 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 4,704 4,704 0

4.[초]열화상카메라구입(목적) 6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000
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5.[초]코로나방역관리(목적) 1,485 0 1,485

1.일반수용비 1,485 0 1,485
(성립전_3추)코로나방역활동 물품 구입 : 

1,485,000원*1회=
1,485,000

2.학교환경위생관리 34,960 31,382 3,578

1.[초]먹는물관리 9,990 9,132 858

1.일반수용비 9,990 9,132 858 정수기유지보수 : 1,210,000원*1회= 1,210,000

정수기 수질검사료 : -239,000원= -239,000

저수조 수질검사료 : 7,000원*1회= 7,000

저수조청소료 : -120,000원= -120,000

2.[초]공기질측정 15,100 15,100 0

1.일반수용비 12,008 11,508 500 공기청정기관리비 : 500,000원*1회= 500,000

2.전기요금 3,092 3,592 -500 공기청정기전기요금 : -500,000원= -500,000

3.[초]방역관리 920 2,600 -1,680

1.일반수용비 920 2,600 -1,680 수목수독비 : -580,000원= -580,000

교사내소독비 : -1,100,000원= -1,100,000

4.[초]코로나방역관리(목적) 8,950 4,550 4,400

1.일반수용비 8,950 4,550 4,400
(성립전_3추)방역소독물품구입 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_3추)방역소독비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

3.학생복지 51,457 53,636 -2,179

1.교육복지우선 7,200 7,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,340 6,340 0

2.교육운영비 860 860 0

2.학생복지운영 44,257 46,436 -2,179

1.[초]졸업앨범제작 4,950 5,250 -300

1.교육운영비 4,950 5,250 -300 졸업앨범제작 : -300,000원= -300,000

2.[초]학생교과서구입 39,307 41,186 -1,879

1.교육운영비 39,307 41,186 -1,879 교과서 분배경비 : -220,000원= -220,000

교과서 구입 : -1,659,000원= -1,659,000
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3.기본적 교육활동 214,736 223,120 -8,384

1.교과 활동 168,266 143,350 24,916

1.교과활동지원 35,202 34,833 369

1.[초]학습준비물구입 19,080 19,080 0

1.학습준비물 19,080 19,080 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 253 253 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 253 253 0

4.[초]맞춤형학습지원(목적) 14,369 14,000 369

1.운영수당 10,709 10,240 469 실력향상반 강사비 : 469,000원*1회= 469,000

2.교육운영비 3,560 3,560 0

3.목적사업업무추진비 100 200 -100 협의회비 : -100,000원= -100,000

2.수학교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]수학나눔학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학교과활동 9,600 9,600 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]학습준비물지원 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

4.[국고]체육교과활동 37,411 37,764 -353

1.[초]교과운영 4,467 4,900 -433

1.운영수당 567 1,000 -433 치어리당 강사비 : -433,000원= -433,000

2.교직원복지비 900 900 0
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3.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,030 2,100 -70

1.기간제교원인건비 2,030 2,100 -70 스포츠강사 연차수당 : 130,000원*1회= 130,000

스포츠강사 초과근무수당 : -200,000원= -200,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 30,914 30,764 150

1.기간제직원인건비 28,122 27,972 150 스포츠강사 맞춤형복지비 : -500,000원= -500,000

스포츠강사 인건비 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

스포츠강사 명절휴가비 : -500,000원= -500,000

2.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

5.예술교과활동 0 2,400 -2,400

1.[초]교과운영 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400 음악교육 강사료 : -2,400,000원= -2,400,000

6.특수교육교과활동 28,999 20,213 8,786

1.[초]교과운영 10,676 10,676 0

1.교육운영비 9,740 9,740 0

2.비품구입비 936 936 0

2.[초]특수교육지도사인건비 0 137 -137

1.무기계약직원인건비 0 137 -137 초과근무수당 : -137,000원= -137,000

3.[초]사회복무요원인건비 7,770 3,770 4,000

1.기간제직원인건비 7,770 3,770 4,000
(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

4.[초]특수 자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 200 1,800 -1,600 통합교육지원물품 구입 : -1,001,000원= -1,001,000

간식 및 상품 구입 : -599,000원= -599,000

2.일반업무추진비 0 72 -72 협의회비 : -72,000원= -72,000

3.비품구입비 2,741 728 2,013 환경조성 물품 구입 : 2,013,000원= 2,013,000

4.도서구입비 59 400 -341 도서구입 : -341,000원= -341,000

5.[초]특수교육대상자 통학비지원 665 165 500

1.교육운영비 665 165 500
(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 

500,000원*1회=
500,000
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6.[초]특수교육대상자 방과후비 지원 6,888 2,465 4,423

1.교육운영비 6,888 2,465 4,423
(성립전_3추)특수교육대상자방과후활동비

 : 3,723,000원*1회=
3,723,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후활동비

 : 700,000원*1회=
700,000

7.전문교과활동 960 960 0

1.[초]전문교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

8.유치원교과활동 50,094 31,580 18,514

1.[유]교과운영 10,498 10,850 -352

1.운영수당 1,400 900 500 보결수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 7,098 7,950 -852 교재,교구확충 : -352,000원= -352,000

교수자료구입 : -250,000원= -250,000

각종행사운영비 : -200,000원= -200,000

교육계획서제작 : -50,000원= -50,000

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 600 990 -390

1.교육운영비 0 120 -120 학교종이앱 : -120,000원= -120,000

2.학생복지비 600 870 -270 건강검사 : -270,000원= -270,000

3.[유]유치원무상교육비 38,496 19,440 19,056

1.교육운영비 38,496 19,440 19,056 (성립전_3추)재료비 : 6,290,000원*1회 = 6,290,000

(성립전_3추)재료비 : 7,096,000원*1회 = 7,096,000

(성립전_3추)간식비 : 810,000원*1교 = 810,000

(성립전_3추)간식비 : 1,000원*54명*47회 

=
2,538,000

(성립전_3추)구강교육 : 88,000원*3학급*3

회 =
792,000

(성립전_3추)방학중급식비 : 1,530,000원

*1교 =
1,530,000

4.[유]교육실습생운영 500 300 200

1.교육운영비 280 180 100 (성립전_3추)재료비 : 40,000원*1회 = 40,000

(성립전_3추)재료비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.일반업무추진비 220 120 100 (성립전_3추)간담회 : 40,000원*1회 = 40,000
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(성립전_3추)간담회 : 60,000원*1회 = 60,000

2.창의적 체험활동 46,470 79,770 -33,300

1.자율활동 26,077 24,877 1,200

1.[초]학생회활동지원 4,638 4,638 0

1.교육운영비 4,638 4,638 0

2.[초]학급교육활동경비 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

7.[초]학교스포츠클럽활동지원(목적) 6,919 6,919 0

1.교육운영비 6,919 6,919 0

8.[초]비대면학교스포츠클럽운영(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)스포츠클럽 물품구입비 : 

22,000원*10종=
220,000

(성립전_3추)간식비 : 7,000원*14명*10회= 980,000

2.현장체험학습활동 18,400 52,900 -34,500

1.[초]수학여행 18,000 19,000 -1,000

1.여비 0 250 -250 인솔교사여비 : -250,000 = -250,000

2.교육운영비 18,000 18,750 -750 차량임대료 : -750,000 = -750,000

2.[초]현장학습 400 33,900 -33,500

1.여비 0 880 -880 인솔교사여비 : -880,000 = -880,000

2.교육운영비 0 32,620 -32,620 차량임차료 : -23,520,000 = -23,520,000

입장료 : -9,100,000 = -9,100,000
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3.비품구입비 400 400 0

3.진로활동 1,993 1,993 0

1.[초]진로계획활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[초]진로체험활동 1,843 1,843 0

1.교육운영비 1,843 1,843 0

4.선택적 교육활동 545,525 645,011 -99,486

1.방과후학교 운영 521,955 621,411 -99,456

1.방과후학교운영 199,827 502,148 -302,321

1.[초]특기적성교육 151,466 458,340 -306,874

1.운영수당 138,766 450,480 -311,714 컴퓨터부 강사비 : -30,904,000 = -30,904,000

영어부 강사비 : -49,055,000 = -49,055,000

그리기부 강사비 : -11,303,000 = -11,303,000

플루트부 강사비 : -22,284,000 = -22,284,000

주산부 강사비 : -11,989,330 = -11,989,000

바둑부 강사비 : -16,576,000 = -16,576,000

스피치부 강사비 : -13,600,000 = -13,600,000

전자로봇 강사비 : -10,698,000 = -10,698,000

중국어 강사비 : -20,932,000 = -20,932,000

피아노 강사비 : -9,618,000 = -9,618,000

바이올린 강사비 : -21,610,000 = -21,610,000

무용 강사비 : -27,840,000 = -27,840,000

서예한자 강사비 : -14,656,000 = -14,656,000

축구 강사비 : -27,840,000 = -27,840,000

영어저학년 강사비 : -11,537,000 = -11,537,000

독서논술 강사비 : -11,672,000 = -11,672,000

(성립전_3추)강사비 및 자원봉사비 : 

10,000원*40회 =
400,000

2.교육운영비 12,700 7,860 4,840
(성립전_3추)기타소모품구입 : 400,000원

*1회 =
400,000

김영민 2021년 02월 26일 15시 08분 31초 8 전라북도교육청 이리백제초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)복사용지구입 : 440,000원*1

회 =
440,000

(성립전_3추)시설사용료 : 2,000,000원*1

회 =
2,000,000

(성립전_3추)부서별운영비 : 100,000원*16

회 =
1,600,000

(성립전_3추)방역물품구입비 : 100,000원

*4회 =
400,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 17,051 13,658 3,393

1.무기계약직원인건비 12,851 9,402 3,449
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

3,299,000원*1회=
3,299,000

방과후행정실무사인건비 : 150,000원*1회= 150,000

2.운영수당 3,399 3,399 0

3.무기계약직원법정부담금 801 857 -56 방과후행정실무사기관부담금 : -56,000원= -56,000

3.[초]방과후자유수강권이월 27,810 27,810 0

1.교육운영비 27,810 27,810 0

4.[초]목적사업업무추진비 400 240 160

1.목적사업업무추진비 400 240 160 (성립전_3추)협의회비 : 80,000원*2회 = 160,000

5.[초](목적)방과후학교코로나방역강화사업3,100 2,100 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)방역활동 물품 구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.운영수당 2,100 2,100 0

2.[국고]돌봄교실운영 213,498 65,056 148,442

1.[초]돌봄교실운영 47,543 31,226 16,317

1.무기계약직원인건비 40,025 17,504 22,521
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

3,866,000원*1회=
3,866,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

6,495,000원*1회=
6,495,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

12,160,000원*1회=
12,160,000

2.기간제직원인건비 1,360 0 1,360
(성립전_3추)긴급돌봄인력인건비(목적) : 

1,360,000원*1회=
1,360,000

3.교육운영비 3,350 12,000 -8,650 돌봄교실 간식비 : -8,650,000원= -8,650,000

4.무기계약직원법정부담금 2,808 1,722 1,086
(성립전_3추)돌봄전담사 법정부담금 : 

726,000원*1회=
726,000

(성립전_3추)돌봄전담사 법정부담금 : 

360,000원*1회=
360,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 27,020 27,120 -100

1.일반수용비 0 100 -100 냉난방기설치 : -100,000원= -100,000

2.운영수당 16,430 16,430 0
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3.교육운영비 9,690 9,690 0

4.비품구입비 900 900 0

3.[초]긴급돌봄교실운영(목적) 6,710 6,710 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 4,630 4,630 0

4.[초]돌봄교실 환경개선비(목적) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)시스템에어컨설치 : 

5,000,000원*1회 =
5,000,000

5.[초]긴급돌봄 중식급식비(수익자) 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0
(성립전_3추)긴급돌봄중식 급식비 : 3,300

원*250명 =
825,000

긴급돌봄중식 급식비 : -825,000원= -825,000

6.[초]긴급돌봄인력인건비(목적) 1,625 0 1,625

1.기간제직원인건비 1,625 0 1,625
긴급돌봄인력 인건비(목적) : 23,000원*1

회=
23,000

(성립전_3추)긴급돌봄인력 인건비(목적) :

 1,602,000원*1회 =
1,602,000

7.[국고][초]아동특별돌봄지원금(목적)125,600 0 125,600

1.학생복지비 125,600 0 125,600
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

125,600,000원*1회=
125,600,000

3.유치원방과후학교운영 108,630 54,207 54,423

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,370 4,540 -1,170

1.교육운영비 3,370 4,540 -1,170 수업용품 : -1,000,000원= -1,000,000

특성화활동 강사료 : -170,000원= -170,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목적)68,627 28,447 40,180

1.기간제교원인건비 62,788 26,068 36,720
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

28,080,000 *1회 =
28,080,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

3,552,000원*1회 =
3,552,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

5,087,220원*1회=
5,088,000

2.맞춤형복지비 560 0 560
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 280,000원*2명 =
560,000

3.기간제교원법정부담금 5,279 2,379 2,900
(성립전_3추)4대보험 법정부담금 : 

520,000원*1회=
520,000

(성립전_3추)4대보험 법정부담금 : 

2,380,000원*1회 =
2,380,000

3.[유]유치원방과후돌봄교실 운영 5,320 5,320 0

1.운영수당 2,474 2,474 0
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2.교육운영비 2,846 2,846 0

4.[유]유치원방과후학교(무상교육비)31,313 15,900 15,413

1.운영수당 9,318 3,552 5,766
(성립전_3추)방과후과정지원(특성화강사수

당) : 33,000원*3학급*34회 =
3,366,000

(성립전_3추)방과후과정지원(특성화강사수

당) : 2,400,000원*1회 =
2,400,000

2.교육운영비 21,995 12,348 9,647
(성립전_3추)방과후과정지원(간식) : 

3,276,000원*1회 =
3,276,000

(성립전_3추)방과후과정지원(간식) : 

1,500원*52명*32회 =
2,496,000

(성립전_3추)방과후과정지원(방학중급식

비) : 1,140,000원*1회 =
1,140,000

(성립전_3추)방과후과정지원(수업재료비)

 : 175,090원*10회 =
1,751,000

(성립전_3추)방과후과정지원(수업재료비)

 : 984,000원*1회 =
984,000

2.독서활동 13,870 13,900 -30

1.독서활동운영 13,870 13,900 -30

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 1,870 1,900 -30

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 870 900 -30 서가 및 장비 등 구입 : -30,000원= -30,000

3.기타 선택적 교육활동 9,700 9,700 0

1.다문화교육운영 9,700 9,700 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 324 324 0

2.[유]다꿈사랑방유치원 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 3,550 3,550 0

5.교육활동 지원 223,634 179,409 44,225

1.교무업무 운영 8,444 8,384 60

1.교무학사운영 8,444 8,384 60

1.[초]교무학사운영 1,960 1,900 60
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1.일반수용비 1,010 650 360 사무용품 구입 : 360,000원*1회= 360,000

2.교육운영비 150 450 -300 교육계획서제작 : -300,000원 = -300,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,684 2,684 0

1.교육운영비 2,684 2,684 0

3.[초]환경정리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.생활지도운영 2,295 7,890 -5,595

1.학교폭력예방 1,640 1,730 -90

1.[초]안전한학교환경구축 1,640 1,730 -90

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 630 720 -90
1,4학년 학생 정서, 행동 특성검사 및 등

기 발송 : -90,000원=
-90,000

3.일반업무추진비 350 350 0

2.학생안전교육 655 6,160 -5,505

1.[초]안전교육 655 6,160 -5,505

1.운영수당 360 600 -240 교통안전도우미수당 : -240,000원= -240,000

2.교육운영비 250 5,360 -5,110 현수막설치 : -100,000원 = -100,000

차량임차료 : -4,500,000원 = -4,500,000

체험학습비 : -460,000원 = -460,000

현수막 제작 : -50,000원= -50,000

3.일반업무추진비 45 200 -155 교통안전도우미 협의회 : -155,000원= -155,000

3.연구학교 운영 77,150 77,150 0

1.연구학교운영 77,150 77,150 0

1.[초]혁신학교운영 49,000 49,000 0

1.운영수당 5,560 5,560 0

2.교육운영비 39,320 38,680 640 4학년수업혁신운영지원 : 640,000원*1회= 640,000

3.목적사업업무추진비 4,120 4,760 -640
6학년 전문적학습공동체운영 : -73,000원 

=
-73,000

전담전문적학습공동체운영 : 147,000원*1

회=
147,000
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교직원 워크숍운영 : -714,000원 = -714,000

2.[초]익산혁신교육특구(혁신학년) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]교육과정지원버스 8,050 8,050 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0

4.[초][가치]혁신학년운영(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 12,500 12,500 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

5.[초]혁신종단연구설문학급운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.학습지원실 운영 25,591 24,090 1,501

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.[초]방송실운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.정보화실운영 18,091 16,590 1,501

1.[초]학교정보화지원 12,031 10,580 1,451

1.교육운영비 12,031 10,580 1,451 프린터 토너 구입 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

컴퓨터 소모품 구입 : -718,000원= -718,000

컴퓨터등 장비 수리비 : -1,181,000원 = -1,181,000

보조 서버 구축 : -150,000원= -150,000

2.[초]원격교육운영지원 5,060 5,010 50

1.교육운영비 4,660 4,610 50 원격수업 준비물품 구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]무선AP설치(목적) 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기타 학습지원실 운영 3,000 3,000 0

1.[초]e스쿨우수학급지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 110,154 61,895 48,259

1.[국고]교육환경개선 110,154 61,895 48,259

1.[초]교실환경개선 52,485 24,375 28,110

1.비품구입비 52,485 24,375 28,110 학생책걸상 구입 : 9,900,000원*1회= 9,900,000

프린터 구입  : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교실 창가 장 구입 : 7,410,000원*1회= 7,410,000

천정형 냉난방기 구입 : 4,900,000원*2대= 9,800,000

2.[초]소프트웨어선도학교운영비(목적)13,000 13,000 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]미래형창의융합실조성(목적) 24,543 24,520 23

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 15,443 15,420 23 과학실 비품 구입 : 23,000원*1회= 23,000

4.[초]개방주차장환경개선(익산시보조금)6,426 0 6,426

1.일반수용비 6,426 0 6,426
(성립전_3추)주차장 입구 포장 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_3추)주차 스토퍼 설치 : 

1,386,000원*1회=
1,386,000

(성립전_3추)CCTV 설치 : 2,640,000원*1회

=
2,640,000

5.[국고][초]스마트교육기반구축(목적)13,700 0 13,700

1.일반수용비 13,700 0 13,700
(성립전_3추)무선망 설치 및 학내망 개선

 : 13,700,000원*1회=
13,700,000

6.학교 일반운영 312,371 311,241 1,130

1.학교기관 운영 106,361 96,347 10,014

김영민 2021년 02월 26일 15시 08분 31초 14 전라북도교육청 이리백제초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 45,318 41,095 4,223

1.[초]교장실운영 4,884 4,920 -36

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.직책급업무수행경비 3,684 3,720 -36 직책급업무추진비 : -36,000원= -36,000

2.[초]행정실운영 26,505 24,705 1,800

1.일반수용비 10,570 7,720 2,850 사무운영물품구입 : 150,000원*1회= 150,000

복사용지 및 중질지 구입 : 700,000원*1회

=
700,000

사무용기기 소모품 구입 및 수리 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.기타공공요금 158 158 0

3.여비 9,000 15,000 -6,000 관내외출장여비 : -6,000,000원 = -6,000,000

4.교직원복지비 450 500 -50 시설관리피복구입 : -50,000원= -50,000

5.비품구입비 6,327 1,327 5,000
모니터,컴퓨터 등 비품 구입 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

3.[초]교무부운영 13,729 11,470 2,259

1.일반수용비 1,678 1,700 -22 냉난방기 이전설치 : -22,000원= -22,000

2.일반업무추진비 6,550 6,550 0

3.비품구입비 5,501 3,220 2,281 냉난방기 구입 : -325,000원= -325,000

교과협의회실 비품 구입 : 2,606,000원*1

회=
2,606,000

4.[초]지방공무원 실무수습 운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 협의회비 : 200,000

원*1회=
200,000

2.병설유치원기본운영 61,043 55,252 5,791

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,556 5,556 0

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.상하수도료 3,516 3,516 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 20,095 19,636 459

1.일반수용비 20,095 19,636 459 시설소규모수선비 : 459,000원*1회= 459,000

3.[유]유치원운영 24,013 22,560 1,453

1.일반수용비 1,300 1,300 0
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2.운영수당 6,000 6,600 -600 학부모교육강사료 : -600,000원= -600,000

3.여비 2,400 2,520 -120 학부모교육참석여비 : -120,000원= -120,000

4.교육운영비 2,400 2,650 -250 문화체험(현장학습지원) : -250,000원= -250,000

5.일반업무추진비 1,104 1,210 -106 행사추진비 : -106,000원= -106,000

6.비품구입비 10,809 8,280 2,529 유치원교육환경개선 : 2,529,000원*1회= 2,529,000

4.[유]행복안전유치원운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,260 7,260 0

2.운영수당 160 160 0

3.여비 80 80 0

5.[유]코로나방역활동강화사업 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_3추)방역활동자원봉사비 : 10,000

원*2시간*80일 =
1,600,000

6.[유]코로나 소독 및 방역물품구입 2,150 0 2,150

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_3추)코로나 소독비 : 50,000원*3

회 =
150,000

(성립전_3추)코로나방역물품구입 : 

100,000원*20회 =
2,000,000

7.[유]재해특교 코로나방역물품구입 129 0 129

1.일반수용비 129 0 129
(성립전_3추)재해특교 코로나 방역물품구

입비 : 129,000원*1회 =
129,000

2.시설 장비 유지 203,258 212,042 -8,784

1.[국고]학교시설장비유지 203,258 212,042 -8,784

1.[초]공공요금및제세공과금 69,112 85,412 -16,300

1.전기요금 43,620 54,920 -11,300 전기요금 : -11,300,000원= -11,300,000

2.상하수도료 15,400 20,400 -5,000 상하수도요금 : -5,000,000원= -5,000,000

3.기타공공요금 10,092 10,092 0

2.[초]연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 냉난방용유류비 : -200,000원= -200,000

3.[초]시설관리용역 13,645 15,333 -1,688

1.일반수용비 13,645 15,333 -1,688 승강기유지보수 : -84,000원= -84,000

방화관리용역비 : -264,000원= -264,000

3종시설물 정기안전점검 : -440,000원= -440,000
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전기설비정기검사수수료 : -900,000원= -900,000

4.[초]시설일반관리 107,947 107,296 651

1.무기계약직원인건비 55,165 60,065 -4,900 청소원 인건비 : -4,900,000원= -4,900,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 48,175 41,224 6,951 시설소모품구입비 : 1,951,000원*1회= 1,951,000

소규모수선비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.운영수당 1,056 1,056 0

5.기간제직원법정부담금 211 1,611 -1,400 청소원법정부담금(목적) : -1,400,000원= -1,400,000

6.무기계약직원법정부담금 2,340 2,340 0

5.[초]화장실관리 1,513 1,163 350

1.일반수용비 1,513 1,163 350 화장실소모품구입 : 350,000원*1회= 350,000

6.[초]당직관리 2,374 2,638 -264

1.일반수용비 2,374 2,638 -264 무인기계경비용역료 : -264,000원 = -264,000

7.[국고][초]코로나대응단기인력운영(목적)8,667 0 8,667

1.기간제직원인건비 8,667 0 8,667
(성립전_3추)코로나단기인력인건비 : 

2,000,000원*4명=
8,000,000

코로나단기인력인건비 : 667,000원*1회= 667,000

3.학교운영 협력 2,752 2,852 -100

1.학교운영위원회운영 1,252 1,252 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,252 1,252 0

1.여비 352 352 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,600 -100

1.[초]학부모회운영 1,500 1,000 500

1.일반수용비 751 500 251 행사용품구입 : 251,000원*1회= 251,000

2.교육운영비 587 500 87 재료구입비 : 87,000원*1회= 87,000

3.목적사업업무추진비 162 0 162 학부모간담회 : 162,000원*1회= 162,000

2.[초]학부모교육 0 600 -600

1.운영수당 0 500 -500 학부모교육 강사료 : -500,000원= -500,000
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2.여비 0 100 -100 학부모교육 참석 여비 : -100,000원= -100,000

7.학교 재무활동 475 0 475

1.반환금 475 0 475

1.반환금 475 0 475

1.[초]반환금 475 0 475

1.반환금 475 0 475 강당사용료 반환 : 475,000원*1회= 475,000

세출합계 1,722,925 1,908,798 -185,873
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